---

themselves, see chapter 2, n. 35, above. Cf. Scotus, *Ordinatio* III, d. 36, q. un., 55, *Opera omnia*, vol. 10 (Vatican City 2007), p. 242.

50 Ibid., q. 17, p. 88: “Omnis ignorantia omnino invincibilis, praecedens seu inculpabilis seu ex nulla culpa proveniens, tam iuris quam facti et circumstantiae cuiuscunque, excusat omnino et simpliciter a tota culpa [...]”

ignorance.<sup>51</sup> Moreover, such ignorance is suffered without active assent of the will: since the will is not involved, no sin is being committed.<sup>52</sup> The corollary following from these two propositions is that individuals are not obligated to overcome their invincible ignorance, since the human will – because of the invincibility of the ignorance in question – cannot make the choice to do so. Hence, the morality of a *viator* is to be judged by the determinations of his will, not absolutely, but *relative to the range of available choices*.

It is for this reason that Córdoba furthermore agrees with the “common,” yet still “very recent” opinion that even if invincible ignorance emerges out of some culpable action, no additional guilt is incurred as a result of further offenses committed on account of this ignorance. The inadvertent outcomes of such offenses, however, may nonetheless aggravate the original guilt.<sup>53</sup> For just as it is better – all other things being equal – to will good *and* to do good, than to only will good; likewise, it is worse to will evil and to do evil, rather than

---

51 Ibid., 89: “Qui facit omnia ad quae tenetur non peccat; sed habens praedictam ignorantiam invincibilem est huiusmodi, ut constat ex diffinitione eius supra quaestio 1, ergo non peccat imputabiliter ullo modo. [...]”

52 Ibid., “Quia id quod tollit omnino rationem voluntarii ab aliquo actu quo ad esse morale, tollit etiam omnino rationem culpaе ab eo; sed ignorantia praedicta est huiusmodi, ergo. [...] ergo si nullo modo est voluntarium iam non est peccatum imputabile.”

53 Ibid., q. 18, p. 92: “Altera est opinio communis, neotericorum theologorum, quod peccata facta ex ignorantia invincibili praecedente culpabili, quae videlicet provenit ex quaecunque culpa etiam non emendata ipsius peccantis, non sunt coram Deo de novo culpabilia seu imputabilia, nova et propria culpa distincta a culpa seu imputabilitate suae causae, sed solum sunt et dicuntur culpabilia in sua causa, et eadem tantum culpa specifica suae causae; quamquam ratione sequelae effectus, quolibet praevisi aut debiti praevideri, habent rationem circumstantiae aggravantis culpam suae causae.” Ibid., 94: “Ex dictis patet [...] quod scilicet tota culpa peccati sequentis ex ignorantia omnino invincibili culpabili imbibitur in sua causa, scilicet in illa priori culpa [...]” Cf. Ibid., q. 16, p. 82: “Secunda opinio, quae mihi probabilior videtur, est quod omnis ignorantia, etiam vincibilis effectata, quatenus ignorantia est, excusat omnem actum quem causat et committatur ab omni illa culpa seu imputabilitate, quae proveniret in tali actu, ratione cognitionis oppositae, si talis ignorantia non adesset; [...]”